РОДИТЕЛЬСКИЙ ДОГОВОР ________

г. Москва                                                                                                           __________________20__ г

Автономная некоммерческая организация «Центр всестороннего развития и гуманитарного образования «Фонт», именуемая в

дальнейшем «Организация», (лицензия №036317 от 01.07.2015 выдана Департаментом образования города Москвы Серия

77Л01 №0007122) в лице директора Овчинниковой Любови Николаевны., действующей на основании Устава, с одной

стороны, и ___________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Родитель»,

действующий в интересах несовершеннолетнего ___________________________________________________________,

проживающего ________________________________________________________________________с другой стороны,

заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1   Стороны настоящего Договора объединяют усилия в воспитании, образовании и развитии

___________________________________________________, именуемого далее «Воспитанник», а также обеспечения

присмотра, ухода и оздоровление в рамках группы (полного дня, неполного дня – ненужное зачеркнуть).

1.2. Настоящий Договор определяет и регулирует взаимоотношения между Организацией и Родителем.

1.3.Организация предоставляет Родителю комплекс услуг по воспитанию, образованию и содержанию в 201_/201_ учебном

году ____________________________________________________________в группе детей от ___ до ___ лет.

1.4.   Родитель производит оплату услуг Организации в порядке и на условиях, установленным настоящим договором.

1.5. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 1 год.

1.6. Форма обучения - очная

1.7. После заключения договора об оказании платных образовательных услуг Организацией издается распорядительный акт

(приказ) о приеме обучающегося (воспитанника) на обучение.

2. Обязательства сторон

2.1  Организация обязуется:

2.1.1.   Предоставить место в  группе ____________________________________________________________________

(фамилия, имя ребенка, дата рождения) на 201_/201_ учебный год  по адресу: ______________________________________

2.1.2.   Обеспечить __________дневную учебную неделю в режиме (полного дня, неполного дня). Режим нахождения

воспитанника в Организации        с ________ до _______ ________________________________________________________

2.1.3.   Организовать воспитательный процесс в соответствии с программой Организации, ознакомить Родителя распорядком

дня Воспитанника в Организации, с ходом и содержанием работы воспитателей, а также перечнем дополнительных занятий.

2.1.4.  Обеспечить воспитательный процесс квалифицированными педагогическими кадрами. Обеспечить замену в случае

болезни воспитателя или его отсутствия по уважительным причинам.

2.1.5. Обеспечить  содержание Воспитанника в группе с наполняемостью не более 14 человек (При этом количество детей на

одного взрослого не превышает 7 человек).

2.1.6. В течение всего дня во время нахождения воспитанника в Организации обеспечить для него благоприятные условия по

содержанию в группе, по присмотру и уходу, воспитательные мероприятия, осуществлять комплекс мер по организации

хозяйственно-бытового и медицинского обслуживания, обеспечению соблюдения им личной гигиены и режима дня,

трехразового  питания (в течение полного дня) в соответствие с нормами, утвержденными Минздравом РФ,.

2.1.7.   Обеспечить организацию охраны здоровья воспитанника, в том числе:

- оказание первичной медико-санитарной помощи по педиатрии,

- проведение санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий, обучение и воспитание в сфере

охраны здоровья,

- соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических норм и правил.

2.1.8.  Сотрудничать с семьей ребенка, проявляя уважение к  запросам родителей, проводить родительские собрания и

встречи с преподавателями и другими специалистами Организации.

2.2.РОДИТЕЛЬ обязуется:

2.2.1. Выполнять рекомендации воспитателей и преподавателей, воспитывать ребенка, заботится о его физическом развитии.

2.2.2. Соблюдать этические нормы в общении с воспитателями, педагогами и другими сотрудниками Организации, не

допускать употребления нецензурных слов и националистических оскорблений,.

2.2.3.  Не допускать психологического давления, а также критики и угроз в адрес других детей. В случае возникновения

проблемных или конфликтных ситуаций с другими детьми или родителями решать их с привлечением уполномоченного

сотрудником Организации.

2.2.4.  Не нарушать воспитательного процесса, обеспечить явку Воспитанника в надлежащем виде, опрятно одетым,

имеющим сменную обувь (дополнительно для дошкольников – сменную одежду).

2.2.5.  Утром передавать Воспитанника только воспитателю.

2.2.6.  Ставить воспитателя или другого уполномоченного сотрудника Организации в известность о том, кто будет забирать

ребенка из группы. Письменно информировать администрацию и педагогических работников о лицах, которым может быть

доверен ребенок по окончании учебного дня, о телефонах для связи с Родителем в течение учебного дня

2.2.7.  Контролировать состояние здоровья Воспитанника, при заболевании сообщать об этом в Организацию.
2.2.8. Не приводить в группу заболевающего или не полностью вылеченного ребенка! Своевременно информировать
Организацию об изменениях в физическом и психическом состоянии ребенка

2.2.9.  Незамедлительно уведомлять Организацию о наличии медицинских показаний для ограничения занятий воспитанника

в рамках учебных планов по Договору, также сообщать о наличии каких-либо ограничений по питанию, физическим нагрузкам,

непереносимости медикаментов.

2.2.10.  Выполнять предписания медицинских работников освидетельствования состояния воспитанника в соответствующих

центрах или медицинских учреждениях. Представлять  в Организацию соответствующие заключения.

2.2.11. Своевременно производить оплату услуг Организации в соответствии с п.п. 4.2-4.3

3.  Права сторон

3.1. Организация имеет право:

3.1.1     Свободно выбирать, разрабатывать и применять технологии и методики воспитания детей, работая в контакте с

РОДИТЕЛЕМ.

3.1.2.    По усмотрению администрации комплектовать состав педагогов и других специалистов, работающих с детьми.

3.1.3.    По усмотрению администрации располагать группы в имеющихся помещениях.

3.1.4.    При отсутствии оплаты за обучение и содержание Воспитанника  в оговоренные сроки, не допускать ребенка к

занятиям.

3.1.5.    В одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора в случае существенного нарушения положений,

указанных в настоящем Договоре.

3.2.   РОДИТЕЛЬ имеет право:

3.2.1. Получать информацию о достигнутых результатах воспитания.

3.2.2. Требовать уважительного отношения к личности ребенка.

3.2.3.  При желании присутствовать на занятиях, согласовав свое посещение с педагогами.

3.2.4.  Заслушивать отчеты преподавателей и администрации по работе Организации.

3.2.5.  В одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора в случае существенного нарушения со стороны

Организации условий, предусмотренных настоящим Договором,  Уставом Организации и действующим законодательством.

4. Ответственность Организации, Родителя и Обучающегося

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность,

предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

4.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном

образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

4.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

4.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

4. Порядок расчетов

4.1.  Цена образовательных услуг, предоставляемых Организацией, составляет

___________________________________________________________________________________________ рублей в месяц

4.2. Оплата услуг по договору производится безналичными платежами в соответствии с выписанными квитанциями.

4.3.Договор вступает в силу с момента произведения оплаты  в соответствии с п.п. 4.1

4.4.Перерасчет оплаты в случае отсутствия Воспитанника в группе  не производится.

4.5 Цена услуг по присмотру, уходу и оздоровлению , указанная в п.4.1. может быть изменена в случае существенного

изменения условий функционирования Организации (введения дополнительных обязанностей по уплате налогов и сборов или

иного изменения законодательства, существенного изменения размера коммунальных платежей, цены работ и услуг

сторонних организаций, которые обеспечивают образовательный процесс по данному Договору). Об этом Организация

обязано предупредить Родителя в срок не позднее 1 месяца до предполагаемого изменения цены по Договору. В случае

несогласия Родителя с изменением размера цены услуг по настоящему договору Организация вправе отказаться от

исполнения Договора. При этом Родитель обязан оплатить ранее оказанные по Договору услуги.

В иных случаях увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения Договора не допускается.

5. Прекращение и изменение договора
5.1. Договор прекращается по следующим основаниям:

 по окончанию срока действия настоящего Договора;

 по соглашению сторон;

   по инициативе одной из сторон при условии уведомления второй стороны не позднее, чем за один месяц;

 по основаниям, указанным в п. 4.5. Договора;

5.2. Стороны Договора рассматривают просрочку оплаты платежей по Договору на срок более чем 30 дней на сумму

размером, эквивалентным свыше 10 000 рублей, как отказ Родителя от исполнения Договора. На основании п.7 ст. 54

федерального закона «Об образовании в РФ» в случае просрочки надлежащей оплаты услуг по Договору сумм более

10 000 рублей более чем на 30 дней, Учреждение вправе односторонне отказаться от исполнения Договора, что влечет за

собой расторжение настоящего Договора во внесудебном порядке.

5.3. Родитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в любой момент при условии предварительного

уведомления Организации не позднее, чем за 30 дней и отсутствия задолженностей перед Организацией по настоящему

Договору.

5.4. Основания для одностороннего отказа Организации от исполнения Договора.

5.4.1. Организация вправе также односторонне отказаться от исполнения Договора при неоднократном нарушении

Родителем положений п. 2.2.2  или 2.2.3. Договора.

5.4.2. Организация вправе отказаться от исполнения Договора при наличии медицинских показаний, препятствующих

нахождению воспитанника в группе. При этом организация должна предварительно (в срок не позднее, чем за 15

дней) уведомить Родителя о невозможности предоставления услуг по Договору на прежних условиях. При этом

Стороны могут совместно пересмотреть порядок и условия оказания услуг по Договору.

5.5. Если Воспитанник представляет непосредственную опасность для себя,  других детей, преподавателей, сотрудников,

Организация имеет право приостановить исполнение Договора немедленно, без предварительного уведомления.

6. Дополнительные условия

6.1. Организация не несет ответственности за нарушение воспитательного процесса, имеющее место не по вине Организации

(аварий коммуникаций и т.п.).

6.2. Изменения и дополнения в настоящий Договор вносятся только по соглашению сторон в письменной форме.

6.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

6.4. _______________________________________________________________________________________________________

7. Место нахождения, банковские реквизиты, паспортные данные и места жительства сторон:

 Организация:         РОДИТЕЛЬ:

Автономная некоммерческая организация «Центр

всестороннего развития и гуманитарного образования «Фонт»            _______________________
ИНН 7743089450 КПП 774301001      _____________________________________________

Адрес: Москва, б-р Матроса Железняка, 29А          ________________________________________(ФИО)

р/с 40703810400000001543       паспорт______________________________________

ВТБ 24 (ЗАО)                                                                                  выдан «____»______г __________________________

к/с 30101810100000000716 В ОПЕРУ МОСКОВСКОГО ГТУ БАНКА РОССИИ            _____________________________________________

БИК 044525716           Код подразделения_____________________________

                                                                                                  Адрес:________________________________________

         _____________________________________________

         Телефон______________________________________

         _____________________________________________

_______________________ (Овчинникова Л.Н.)                                                                ____________________________________    (Подпись)